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Jsrpp 7 1 Bashkia e Mirdités, kérkon € realizojé projektin e zbatimit t& objektit: “Studim — Projektim
pér Rikualifikimin i Qendrés se Qytetit, Sheshi Abat Doci”, né qytetin e Rreshenit me vlerg

paraprake (€ z&rit Ndértim - Motim 224,282,212 ieké (me TVSH).

1. T¢€ dhéna dhe kérkesa t& pérgjithéshme

Ky bllok ndodhen né pjesén qendrore t& qytetit t& Rreshenit. Blloku qé parashikohet t&
trajtohet né kété detyré projektimi kufizohen perkatesisht nga kéto rrugé: Sheshi "Abat Doci",
Sheshi ge kufizohet nga veriu ne jug nga objekte banimi dhe pjesa e rrugés “At Gjergj
Fishta”, n¢ Perendim nga segmenti i rrugés para Bashkise dhe zgjatimi i saj dert ne bashkimin
me rrugen Vincenco De Paoli”, dhe nga Lindja zona e banimit.

BHoku ku do te nderhyet ka si kufizim né veri segmentin e rrugés "Vincenco De Paoli”
(shiko planimetring), né peréndim dhe né jug me segmentin e rrugés “para Bashkise” ne
Lindje rrugén “At Gjergj Fishta” dhe né jug Lulishten prapa prefektures.

Blloku né studim kang njé sipérfage pre 1.7 ha ku dominojn& ndértimet para viteve 1990, 2-5
kate.

Gjéndja ¢ infrastrukturés né kété bllok paraqitet:

¢ Rrjeti rrugor
Ekzistojne gjurmét e rrugéve kryesore dhe sekondare me démtime t& shtresave asfaltike né
piesén e Qendrés, si dhe démtime (& shtresave asfaltike né piesén e bllokut. Segmenti i rrugés
"At Gjergj Fishta” &shté aks kryesor kufizues i blloku. Kjo rrugé &shté né gjéndje t& miré.
Aksi rrugor ”Para Bashkise” &shté rrugé kryesore n€ € cilin kané akses rrugét ¢ brendéshme
t€ bliokut. Ky aks rrugor &shté ne gjendje pjeserisht t& mirg,

* Kanalizimel e ujrave (¢ zeza
Egziston rijeti i kanalizimeve t& ujrave t& zeza né keté bllok. N¢€ kete bllok rrjeti i
kanalizimeve t¢ ujérave t& zeza &shtg i vjetér.

¢ Kanalizimet e ujrave t& bardha
Ekziston rijeti i kanalizimeve t& ujrave ¢ bardha né Bllokun, Sheshi Abat Doci. Né Pieset
lidhese me rriugen para bashkise Ky rijet mungon.

¢ Rujeti ujsjellésit
NE t& dy zonat e bllokut ekziston rjeti i ujésjellésit. N& zonén e géndrés éshie rejet i vijeter i
riparuar pjeserisht. N&é zonén teter ka rijet t8 vietér ujésjellési.

e Rrjeti ndrigimit rrugor
Ekziston rrjeti i ndrigimit rrugor né segmentet kryesore rrugore kufizuese & bllokut. Ka
mungese t€ rrjetit t€ ndrigimit rrugor né rrugét e brendshme t& dy bllogeve.

* Sipérfaget e gjelbérta
Né Qendren, Sheshi Abat Doci ka sipérfaqeve & gjelbérta pas pallatit te kultures dhe pas
prefektures por kéto né gjendje t& démtuar, Blloku ka mungesé€ t¢ sipérfageve ¢ gjelbérta. Né
rrugén “At Gjergj Fishta” vihet re démtimi i gjelbérimit t& larté (pemeve dekorative),

Ka njé séré rugésh egzistuese t& bllokut t& cilat kané nevojé t& trajtohen nga piképamja e
ndértmit t& infrastrukturés, ndértimit t& shtresave rrugore, ku do € ndértohen rrjeti sekondar i
kanalizimeve, i ujésjellsit, ndrigimit rrugor si dhe sipérfageve € gjelbra, etj. Né Qendrén e
qytetit katrori & aktualisht eshte shesh (& kthehet né si pérfage pedonale dhe & gielbét, si dhe
rruga “At Gjergj Fishta” te trajtohet si zone me trafik te kufizuar me orare te paracaktuara.




2. Kérkesa té vecanta

Objekt i projektit do t& jet¢ sistemimi i bllokut t& banimit, me t& gjith¢ elementét ¢
infrastrukturés, me q&llim pérmirésimin e cilésisé s€ jetEs s¢ komunitetit t& késaj zone.

NE kété zoné gjaté hartimit (& projektit t& rrug€ve t& kihen parasysh Studimet Urbanistike
Pjesore (nése ka), si dhe parashikimet e Planit t& Ri Rregullues, Masterplani i Trasportit.
Gjithashtu, pér t& pércaktuar sakté kapacitetin pér t¢ gjitha shérbimet e kérkuara duhet patur
parasysh koefigienti i dendésisé s& popullsisé sipas Rregullores sé Urbanistikés né fuqi ose
400 banoré/ha, si dhe duhen marré né konsideraté zhvillimet urbane t€ pritshme dhe né
prespektive t& zonés/bllokut né fjalé.

2.1 Rrugét

P&r trajtimin e rrjetit rrugor, duhet t& kihen parasysh Standartet ng¢ fuqi (Rregullorja ¢
urbanistikés, KTP). Rrugét né brendési (& bllokut t& trajohen me gjerési t& trupit (& rrugés
ekzistuese me mundési zgjerimi & tyre, né varési t& réndésisé dhe 1& hapésirés. T¢ trajtohen
troruaret ekzistuese dhe t& parashikohen né projekt trotuare né vendet ku hapésirat ¢ lejojné
nj& gjé té tille.

Shtresat rrugore t& trajtohen (& tilla q& té sigorojn& garanci pér rrugén, qéndrueshméri dhe té
pErballojné kapacitetet faktike dhe té& prespektivés.

Gjaté hartimit t& projektit t& shikohet mundésia e ndértimit t& parkingjeve si dhe vendet e
kontenieréve né bashképunim me Drejtorité pérkatése t& Bashkisé Mirdité.

Materialet q& do t& pérdoren, t& jené sipas kushteve teknike t& rrugéve.

Né& pérfundim mund t¢ thuhet se projektuesi duhet t& konsultohet vazhdimisht me Bashking
pérpara fillimit t& punés pér projektin, ashtu si edhe gjaté té gjitha fazave té projektimit dhe
zbatimit t& tij dhe kjo si pér garantimin e saktésisé sé bazés s¢ & dhénave ashtu edhe pér
reflektimin e ndryshimeve t¢ pritshme nga plan/studimet e pérmendura mé sipér.

Pérveg saktésisé s& t& dhénave si mé siper, projektuesi, pérpara se té filloje punén me
projektimin duhet & paraprakisht:

I T€ bejé relievin (azhornimin) e sipérfages sé bllokut ku do te nderhyet; t& jepet plani i
piketimit (me pikat e forta etj); -

2. T€ marré (€ gjitha azhornimet e rrjetit t& infrastrukturés, etj, sipas Formularit 3/1;

3. Projektuesi duhet t& b&jé verifikimi paraprak né terren dhe sondime pér saktésiné e t&
dhénave/axhornimeve, pér rrjetin e infrastrukturés, pérpara fillimit t& projektimit. Kjo
duhet né€ menyre qé t& evitohen pasaktésite gjaté projektimit dhe zbatimit, si rezultat i
t€ dhénave t& marra q& nuk pérputhen me gjendjen né terren;

4. Té& bEjé studimet pérkatése gjeologjike, hidrologjike etj (sipas kérkesave té projektimit
dhe Formularit 3/1).

e Skema e rrjetit rrugor

NE bazé (€ sa mé sipér, kérkohet q& Projektuesi té organizojé punén e tij projektuese né disa
faza.




Mbasi pérfundojné azhornimet n& terren, verifikimet si dhe studimet e nevojshme. pér &
gjithe bilokun, projektuesi bén njé analizé t& shkurter 1 situatés dhe konsultohet me Bashking
(Drejtoria ¢ Planifikimit Urban), ku merr edhe & dhénat e para mbi ecuringé e
planeve/studimeve dhe ndikimin e tyre n€ projektin e tij.

Projektuesi harton paraprakisht:

* Skemén e rrjetit rrugor

Hartimi i skemés shogérohet me:

a. relacion teknik;
b. nj¢ analizé t& situatés ekzistuese, né raport me efektet sociale q& mund t& sjelle

projekti né drejtim & prishjes s& ndértimeve dhe t& clementeve t& kosto-efektivitetit
dhe te impaktit social, ckonomik, funksional dhe mjedisor & ndérhyrjes, duke
percaktuar & gjitha prishjet, statusin e godings, pozicionin e tyre, kostot ¢ pritshme
pér Bashking pgr shkak ¢ prishjeve, sipérfaqen dhe vieren e pérafert (& objekteve qé
prishen, si pjesé e analiz8s sé efekteve t& pritshme. Objektet q& prishen do t&
identifikohen me vendodhjen né gjatési lineare (& rrugés, ose né hapésirén midis
bilokut (t& shoqérura kéto me shkakun e prishjes dhe Ilojin e prishjes. pjesérisht,
tertsisht et]), si dhe me & dhéna individuale pér ¢do godine.

Prishjet duhet t& konceptohen q& & minimizojng efektet negative pér Bashking ose 1&

rrisin kostot.

Qéllimi i késaj faze &shté q¢ Projekti (€ keté analizé & pérputhshméris me planet, eficencén
ekonomike & ndérhyrjes, pra efektivitet & kostos, minimizim t& impakteve negaiive sociale
(si p.sh t& prishjeve t& panevojshme pér kété fazg, et)).

*  Skemén e qarkullimit/lévizjes
Projektuesi duhet t& hartoj& dhe té paraqes€ paraprakisht, s& bashku me skemén e rrjetit
rrugor edhe analizén dhe skemén e qarkullimit/lévizjes né blokun ¢ banimit. Kjo skemé
dubel (€ jeté Fleté e veganté ¢ projektit.

Projekti/skema duhet t& hartohen né ményre€ € tillg q& & sigurojné:

* Aksesibilitetin pér t& gjitha kategorité e mjeteve, duke pérfshiré rastet dhe njetet e
emergjences (sidomos ato té& zjarrit, shendetit etj);

* Parashikimin e ményrés sé lidhjes s¢ bllokut me akset kryesore dhe blloget e tjera (&
banimit kufitarg;

o Aksesibilitetin e kémbésoréve duke i dhing nj€ pérparési 1& qarté né rezervimin e
hapésirés pedonale t& lévizjes si dhe duke parashikuar lidhjen e 1gvizshmérisé s¢ tyre
né zong;

e Aksesibilitetin e bigikletave dhe rezervimin e sipérfageve brénda bllokut pér parkimin
¢ tyre;

e Nése blloku i banimit ka lidhje me akse kryesore levizje q& kang rrjete t& transportit
publik, duhet t& analizohet dhe parashikohet ményra e ndérlidhjes s¢ akseve
dyt€sore/tretésoré me até parésore dhe lehtésing né Evizjen e qytetaréve;

e Aksesibiliteti i personave me aftési 1& kufizuar;

Shirytézimin efektiv t& rrugés pér parkimin ¢ rezidenteve etj dhe sidomos parashikimi
i vendeve pér personat me aftési t& kufizuar;




* T¢ gjithé clementst e mésipérm 8 ndérthuren né njé projekt sinjalizimi rrugor duke i
dhéné pérparési l8vizjes me njé drejtim, né pErputhje me projektet e Bashkisé si dhe
duke siguruar nj& organizim & l€vizjes q& pérmbush kérkesat si t& banoréve ashtu dhe
t€ aktiviteteve t& mundshme ekonomike t& zonés;

* Plotésimin e elementéve t& sigurisé rrugore duke trajtuar me kujdes t& gjithé elementél
(kalimet kémbésore, kéndet ¢ shikimit, ndrigimi, etj.).

T¢ trajtohet né projekt ményra e levizjes si dhe masat e sigurisé sé kémbésoreve gjaté punés
pér realizimin e objektit né 18 gjitha fazat. Projektuesi duhet t€ paraqesi né flete t& vecanta t&
gjitha detajet ¢ nevojshme & masave (& siguris€ qé do & reflektohen edhe né preventiv,
Skema e rrjetit rrugor+plani i propozuar i ndérhyrjes pér lirimin e sheshit t& ndértimit
(prishjet) do t& diskutohen me Bashking dhe mbasi tg marre miratimin ¢ saj, Projektuesi
vazhdon me detajimin n& projekt-zbatimi t& bliokut,

2.2 Ndrigimi rrugor
N& rrugét kufizuese t& zonés ku ndrigimi rrugor &shté b&rg i ri, t& lihet ai ekzistues, kurse pér
rrugét e tjera té behet i ri. :
NE& rrugé me gjerési deri né 7.2 m t& parashikohet vendosja né te dy krahet e rruges ne
menyre te shkallezuar e shtyllave t& reja metalike me lartési H=7.8m deri 9m dhe me spesor
&=4mm, ndérsa pér rrugé me gjerési mbi 9 m, vendosja e shtyllave t& reja metalike me lartési
H=8.8m dhe me spesor §=4mm, (& bihet né t& dy anét e rrugés,

Kokat e ndriguesave do jené me grads t& larté rezistence dhe me reflektor alumini me lugidim
t& larté i paoksidueshém, i cili bén né nj€ masé shumé & larté pasqyrimin e drités. Hapja dhe
mbyllja ¢ xhamit t& ndricuesit lejon nje gmontim t& shpejté gjats mirémbajtjes. Llampat ¢
ndrigimit do t& jeng me ngjyr€ t& verdhé me fuqi 150 W deri 250 W.

Linja t¢ jeté me trase néntokésore ku t& vendoset tub plastik fleksibél me dy shtresa me @=90
mm pér kalimin e kabllit t& furnizimit dhe tub metalik me =100 mm pér intersektim rruge.

Pusetat t& jené prej betoni me pérmasa brenda pérbrenda 40x40x40cm me kapak gize.
Distanca ndérmjet pusetave t¢ jeté 25 m larg njéra jetrés dhe t& vendosen m brapa ¢do shtyile
per tu mbrojtur nga démtimet e makinave. Panelet ¢ komandimit t& vendosen me komandim

sauteri me fotoelementé.
T& parashikohet dalje energjie né puseta t& veganta pér zonat e gjelbéra.

Furnizimi me energji i rrjetit & ndrigimit do 1€ behet nga kabinat egzistuese t& zonés, N kéto
kabina do t& instalohen panelet e ndricimit rrugor t¢ cilat do ushgehen me ura t& vecanta nga
tranformatori egzistues. N& kabing do parashikohet dhe vendosja e matésve t¢ energjisé, Do
t€ parashikohet tok&zimi i shtyllave t& ndrigimit.

2.3 Kanalizimet e ujrave té zeza

Qyteti i Rreshenit kohét e fundit ka pésuar ndryshime t& dukshme n& drejtim 1& shtrirjes s¢
ndértimeve duke ndjekur dy drejtime kryesore 1€ cilat, n& funksion te zhvillimit te tyre kané
sjellé probleme né rrjetin e kanalizimeve. Si drejtim i paré Eshié rritia e intensitetit &
ndértimeve né zonat ekzistuese t& ndértimit dhe drejtimi i dyté €shté zhvillimi i ndértimeve né
zona pothuaj t& pa zhvilluara mé paré. Té dy rastet sjellin si rezultat rritjen ¢ sasive t& ujrave




t€ zeza dhe wjrave t& shiut respektivisht pér shkak té rritjes s€ konsumit t& ujit n& zon# dhe
- tritjes s¢ rrjedhés sé ujrave t& shiut.

Ky bllok, shtrihet né njé zoné me rritje t¢ intesitetit t& ndértimeve dhe ka nevojé pér rritjen e
kapacitetit t& rrjetit ts KUZ.

TE nisur nga sa mé sipér gjaté hartimit & projeki-zbatimit duhet (& kihet parasysh:

* T€ merret n& konsideraté perespektiva 20 vjegare e rritjes s& popullsisé.

» T¢ kihet n& konsideraté ruajtja ¢ rijetit ekzistues & ka kapacitetin e mjafiueshém
pércjellés dhe &shté né gjendje t& mirg puné. Informacion mé | detajuar duhet t& merret
pran€ Sh.a. Ujésjellés-Kanalizime Mirdits.

* Drejtimi i zhvillimit urbanistik t& zonés do & merret né Bashki.

» T& kihet parasysh “Studimi i Planit t& zhvillimit t& sistemit & kanalizimeve™ kryer nga
Bashkia dhe studimet pjesore t& miratuara n& zonén né frale.

Nése €shté ¢ mundur sistemi i largimit t& ujrave t&€ bardha dhe t¢ zeza (& jet& i ndaré, né te
kundert t& ruhet sistemi miks.

Sasite e ujit q& derdhen né sistemin ¢ kanalizimeve, Pér sasité e ujrave t& zeza ¢ derdhen
né sistemin ¢ kanalizimeve do t¢ pérdoren t& dhénat e rekomanduara né studimin pér
kanalizimet e qytetit Rreshen si mé poshté: '

Qmes dit= 194 I/dité/banore
Qmax or= 437 I/dit¢/banore

Per sasité e ujrave t& shiut do & pérdoren t& dhénat e Institutit Hidrometeoroiogjik dhe
m&nyra ¢ ilogaritjes do t& paraqitet nga projektuesi né ményré t€ argumentuar.

Siguria Llogaritése, Siguria llogaritése ¢ ujrave & shiut do & llogaritet 25 % pé&r kolektorél
kryesore dhe 40 % pér kolektorét sekondaré.

Viera e llogaritjes s¢ shiut t& merret pér periudhé pérséritie | heré né vit dhe koh&zgjatje prej
15 minutash. Intensiteti pér Rreshenit €shté 150-170litra/sek/ha e cila del me lHogaritje.

Materiali kryesor ndértimor, pér kanalizimin do t& Jeté pérdorimi i tubave prej politileni &
brinjézuar t& llogaritura pér t& pérballuar ngarkesat ose tubacione betoni me gota, pusetat dhe
nénobjektet e tiera do & jené me material betoni ¢ armuar duke cleminuar pérdorimin e
materialit t& tullés né sistemin e kanalizimeve q¢ ka rezultuar me probleme. Megjithaté
projektuesi do t& argumentojé materialet q¢ do t€ p&rdoren pér cdo nén objekt. Pusetat duhel
t€ jené & pajisura me shkallg metalike.

2.4 Ujésjellési

N&€ bashképunim me Ujésjellés-Kanalizime sh.a. do t& saktésohet dhe gjéndja e ujésjellésit
cgzistues, projektet qé ka kjo ndérmatje, si dhe problemet e vérejtura né kélg zoné gjaté
periudhés s& furnizimit me ujé me rejetin egzistues t& ujésjellésit. Norma e furnizimit do té
Jeté 150 i/dité/banor. Materialet q& do perdoren pér tubacionet e ujésjellésit do jené tuba
polietileni HDPE-100 pér 10 atim g¢ plotésojn& normativat né fuqi, kang pérbérjen kimike dhe
aftésingé mbajtése ndaj presioneve t& Hogaritura. E njejta gjé vlen dhe pér pafisiet hidraulike
dhe aksesorét.
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Saragineskat dhe pajisjet ¢ tjera hidraulike qé do (& pérdoren duhet t& jené Pn=16 atm. Pér
nyjet do t& parashikohen puseta me kapak b/a, pérmasat ¢ & cilave duhet t& realizohen sipas
kushteve teknike dhe t& sigurojné kushte normale manovrimi dhe tiparimi. Pusetat duhet t&
Jjen€ te pajisura me shkallé metalike n& rastet kur jané t& thella.

Pér lidhjet e banesave me tubacione me diametér mé (& vogél se 2" t& pérdoren puseta

komandimi me aks vertikal.

2.5 Elementet urban

Projekti i zbatimit p&r bllokun, do t& pérfshije trajtimin e t& gjithe hapesirés urbane brenda
sipérfages s& bilokut. Pér kéte, krahas trajtimit q€ projektuesi i bén infrastrukturés rrugore té
bllokut (skemés sé& rrjetit rrugor, me & gjithe elementét e tij & infrastrukturés mbi dhe
néntokesore) Projektuesi do t& trajtojé edhe t& giith€ hapsirén urbane & bliokut me ndérhyrje
t€ rehabilitimit dhe rikualifikimit urban. Késhtu, né ményré mé € detajuar, projektuesi do t&
trajtojé né fazén e projekt zbatimit, pérveg infrastrukturés né rrjetin rugor edhe:

s Hapésira Urbane
Pérveg skemés sé rrjetit rrugor (projektit t& rrugés dhe trotuareve), Projektuesi duhet (8
trajtoj€ me projekt zbatimi, ¢ gjitha hapésirat e lira urbane qé krijohen/mbeten nga
bordura e trotuarit deri né kufirin ¢ ndértimeve, godinave pérgjate rrugéve ose né brendési
t& bllogeve (pra deri né rrezen e objekteve pérgjate rrugés dhe né brendési & bllokut); trajtimi
I tyre t& béhet me elemente te rikualifikimit urban (shirim, etj), pérvec clementéve &
gielbérimit & lart€ apo t& ulét sipas rastit dhe specifikave t& vendndodhjes.

Do € jen Fleté t& vecanta t& projektit, trajtimi dhe detajimi teknik (faza/projekt zbatim) pér
secilin prej kétyre elementéve t& hapésires urbane.

Pérveg sa mé sipér, Projektuesi duhet & identifikojé n& terren & gjitha hapé&sirat e tiera
urbane, (€ lira ose q& lirohen nga Projekii, t& cilat Jjang t€ pérshtatshme & planifikohen pér
ndé€rhyrje € rikualifikimit urban, t& tilla q¢ krijojné sheshe t& vogla brenda bilokut t& banimit,
ku mund t& akomodohen funksione t& tilla si ambiente shplodhése (me stola etj) pér moshén e
tret€ dhe banorét e qytetit, sipérfage 1& gjelbérta, kénde t& vogla pér fEmijé, etj.

Pér hapésirat ¢ identifikuara si (& tilla (si né rastet kur kérkojné prishje t& ndértimeve pa leje
ckzistuese dhe né rastet kur jané té lira), Projektuesi do t& hartojé paraprakisht njé skemé &
shp&rndarjes sé kétyre hapésirave né territor, si dhe & projeki-idese s& tij pér zgjidhjen
funksionale t& tyre dhe projekt-idene teknike. Pasi ta ketd diskutuar dhe marré miratimin
paraprak t& Bashkise, do & hartoje pér to projektin e plote teknik dhe (& zbatimit.

Projektuesi do t& paraqesé secilen nga kéto hapésira si njé nenprojek( (me te gjitha detajet
teknike dhe fletét, si t& ishte njé projekt-zbatimi i veganté, périshirg edhe preventivin).

NE trajtimin e hapésirés, pérjashtohen objektet sociale.

Projektuesi do t& japé zgjidhje dhe pér vaditjen e sipérfageve t& gjelbérta t& bllokut, sigurimin
¢ burimit t& ujit. Kjo e shoqéruar me projektin dhe preventivin pérkatés,

¢ Llementet ¢ mobilimit urban

Njé vémendje t& veganté né projekt, Projektuesi duhet t'i kushtojé edhe elementéve t&
mobilimit urban (ose kur &shté rasti edhe t& artit urban) g€ do t& propozojé & pérdoren né t&




gjithe bllokun e banimit, si pérgjaté rrugéve ashtu edhe né hapésirat urbane t& pérshkruara mé
lart, t& tilla si: stola, kosha t& mbeturinave, vendin e vendosjes s¢& konteineréve dhe t& largimit
publik t& mbeturinave (pércaktimi i tyre t& béhet n& bashképunim me Drejtorin e Pastrimit né
Bashki), zgara apo rrethime & peméve, kangjella kufizuese né trotuare (kur eshte rasti) si dhe
bllokues 1€ mjeteve ne trotuare, zgarat per bicikletar, etj.

Projektuesi duhet & trajtojé kéto elementd né fazén e projektit & zbatimit (me t&¢ dhéna &
plota p&r furnizim-vendosje), ku t& pércaktojé detaje tip, frekuencén e vendosjes, pra skemén
e shp&rndarjes s tyre né t& gjithé territorin e bliokut, llojin e materialit, detaje t& inkastrimit,
ngjyrat, sasing, zerin né preventivé, etj.

2.6 Rrjeti Internet-Telefonisé
T& ndértohet rejeti i tubacioneve shpérndarése 1& internet — telefonisé, sipas standarteve (&
pércaktuara duke marré né konsideraté numiin- e operator€ve operues né zoné, nunwin ¢
komunitetit pérflues, si dhe zhvillimin né& prespektivé t& kétij shérbimi, pér nj€ periudhé
kohore 10 vjegare. Kjo te realizohet nepermjet linjave rezerve.

Ky rijet duhet € shtrihet né t& gjithé akset rrugore kryesore dhe sekondare si dhe t& keté
ndérlidhje me rrjetin ekzistues n¢ zonat kufizuese rreth bllokut (ajror ose néntokésore).

3. Fazat e zbatimit

Per efekt t¢ fondit t& zbatimit, (& realizimit t& prishjeve (& mundshme) si dhe t€ eficencés s&
ndérhyrjes né kete bilok, Projektuesi duhet 1’i rekomandojé Investitorit fazat e realizimit né
koht (ose sipas elementéve te ndryshem) t& Projektit.

Pra Projektuesi mund t’i rekomandojé Investitorit & projekti t& realizohet n& disa faza ose
lote, si dhe sipas elementéve t& ndryshém t& tij (psh. rrjetit rrugor dhe infrastruktura/punime
ndértimi, apo mobilimi urban/furnizim, vendosje).

Pér keté Projektuesi do t& propozojé fazat e realizimit & projektit, ku t& dhenat (si fletét e
projektit, preventiva, grafiku i punimeve) pér cdo fazé duhet t& jené ¢ konceptuara ose
organizuara qé t& lehtésojne Investitorin né organizimin e zbatimit (buxhetim, prokurim,
kontraktim pér zbatim) t& projektit me faza.

4. Hartimi i Preventivit

Né hartimin e preventivit, vec t& tjerave do t& mbahen parasysh sa mé& lart, lidhur me
organizmin e zbatimit me faza, ¢gmimet e referencés do t& jepen nga Bashkia (Drejtoria e
Planifikimit Urban/Sektori i Projektimit dhe Standartizimit), sipas akteve ligjore né fuqi, dhe
llogaritja e preventivit do t& bshet sipas normave dhe akteve ligiore né fuqi pér & siguruar
kursimin dhe efigencén e pérdorimit t& fondeve.

Preventivi do t& paraqitet sipas Formatit/Modelit t& rekomanduar nga Bashkia.




5. Standartet

¢ Standarte né Projektim
Projekti do t& hartohet n& perputhje me t& gjitha normat dhe standartet pér projektim q&
parashikon legjislacioni né fuqi.

Projektimi duhet t& sigurojé respektimin e standateve, madje edhe atyre gjate zbatimit,
Eshté pérgjegjési e Projektuesit saktésia dhe respektimi i t& gjitha standarteve dhe normave

pérkatése.

Projekiuesi mund 1€ rekomandojé edhe prezantimin e standareve t& reja, pér pérafrimin me
normat e BE-se, si dhe t€ praktikave m& t& mira ndérkombétare né projektim dhe zbatim.
Rekomandimet duhet t& p&rmbajné elemente & fizibilitetit dhe realizueshmérisé me praktikén

shqiptare dhe limitimet pér financimin e veprés,

N& hartimin e projektit t& mbahen parasysh & gjitha normat e miratuar pér personat me aftési
t& kufizuar, t¢ verberit, etj. N& projekt t& parashikohet infrastruktura e nevojshme pér kété

kategori.

Detajet teknike & infrastruktures pér kete katergori, t& jepen nga Projektuesi né Fleté &
veganta t& Projektit.

* Standarte né paragitjen e dokumentacionit teknik

NE hartimin dhe paragitjen e dokumentacionit 1& projektit, Projektuesi t& pérdoré programet e
kérkuara kompjuterike, si dhe t& nxitet pérdorimi i programeve t€ reja, me t& avancuara &

fushés.

Né€ hartimin, paraqitjen dhe miratimin e dokumentacionit teknik t& projektit t& kihen parasysh
dhe t& respektohen t& gjitha kérkesat dokumentare dhe té paraqitjes q& parashikon Ligji “Pér
urbanistikén”, Rregullorja ¢ Urbanistikés dhe Legjislacioni né fugi.

6. Realizimi i Projektit

Te kryhet hartimi i Projekt - Zbatimit i “Rikualifikimin i Qendrés se Qytetit, i cili duhet t¢
pérmbajé;

Raportin Teknik

Hartimi i relievit topografik t€ bllokut (kordinata lokale, kuota absolute)
Skemén e rrjetit rrugor, analizén dhe skemén e garkullimit/I&vizjes né bilokun e
banimit, -

Projektin e zbatimit (& traseve t¢ rrugéve.

Kuotat e pusetave ckzistuese (koka e tubit,diametri i tubit)

Profilin gjatésor t& rrugéve.

Profilat térthoré t& rrugéve

Profilat tip t& seksionit térthor t& rrugés

. Detajet e ndryshme te trotuarit, bordurave ctj

10. Projektin e zbatimit te rrjetit te kanalizimeve (& largimit t& ujrave té shiut,
L'T. Projektin e zbatimit t& rijetit (€ kanalizimeve & ujrave t& zeza.
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I2. Projektin ¢ zbatimit & rejetit 66 ujésjeliésit pérfshiré dhe detajet € pusetave (€ pajisjeve

dhe rakorderive t& nyjeve etj.

I3. Projektin e sistemit t& ndricimit pedonal dhe rrugor.

14. Sinjalizimin vertikal dhe horizontal.

I5. Projektin e gjelb&rimit t& rrugés.

16. Projektin e Hapésirave dhe t& Mobilimit urban.

17. Specifikimet Teknike pér zérat e punimeve g€ do t& kryhen,
18, Grafikun e punimeve.

19. Vleresim te Ndikimit ne Mjedis.

Rekomandime pér projektuesin

Projektuesi duhet t& pérdoré dhe t& rishikojé t& gjithe informacionin egzistues lidhur
me bliokun ku do t& ndérhyet.

Projektuesi duhet t& hartojé pérveg projektit perfundimtar dhe nje projekt teknik, i cili
duhet t& analizojé rast pas rasti t& gjitha prishjet e mundéshme pér té realizuar me faza
kéte investim.

Projektuesi duhet & pérdoré studimet dhe & dhénat paraprake gé€ disponohen nga
Bashkia e Mirdites, seksioni i Urbanistikés dhe nga Kadastra. N& hartimin ¢ projektit
duhet t& kihen parasysh edhe standarte té ndryshme q& ka nxjerré Bashkia ¢ Mirdités
si¢ jané p.sh. tipi i kollonave t& ndrigimit, Hojet e ndriguesve e & tjera té késaj natyre.
Grupi i projektimit pérvec rijetit rrugor dhe t& infrastrukturés néntok&sore, duhet té
trajtoj€ dhe hapsirat e brendéshme t& bllokut, si zonat e gielbérta, terrenet shplodhese,
kéndet pér fémijg, etj.

Cilésia e studimit duhet t& jeté e tille q¢ t€ arrihet né standartin e kérkuar.

Projektuesi duhet té keté parasysh dhe t€ trajtojé:

Sistemin egzistues t& largimit & ujrave
Sistemin e furnizimit me uj# @ zonés {ngs ka)
Sistemin e ndrigimit rrugor

Gjelb&rimin dhe mobilimin urban

Punimet provizore.

Organizimi, plani i punés dhe stafi i kérkuar
Projekti do t& kryhet né bashképunim t& ngushté me Bashking e Mirdités. Stafi & kérkohet
duhet t& mbulojé :

Inxhinier hidroteknik

L}
s Inxhinier ndértimi
* Inxhinier topograf
e inxhinier mjedisi
e  Arkitekt
e Staf mbéshtetes pér fushat e mésipérme.
Raportimi
¢ | gjithe dokumentacioni do t&¢ paragitet né 3 (tre) kopje origjinale, né version t&
dixhitalizuar dhe né 3 (tre) CD.
® Lliogarijet, specifikimet teknike dhe preventivi.




Relacioni teknik qé shoqéron projektin duhet té pérmbajé:

o Llogaritjet statike t& strukturave.

° Raportin teknik, ku pérveg llogaritjeve t& sipérpérmendura, do (€ jepen llogaritjet ¢
shtresave, & dhéna (& sakta, bazuar né teste pér gjendjen egzistuese, masat
inxhinierike q& jang parashikuar (& merren, raporti gjeollogjik, siguria e kalimit né
rrugé dhe masat q& duhet t& merren pér rregullimin e trafikut gjaté punimeve &
ndértimit, Specifikimet Tcknike pér ¢'do z& pune.

° Metoda e llogaritjes s& shtresave t& jeté e bazuar né CBR.

° Preventivi i plot& i kushtimit t& veprés me ¢mimet e dhéna nga Bashkia e Mirdités.

Raporti gjeollogjik dhe vetite fiziko-mekanike t& dherave

NE raportin gjeollogjik duhet t& paraqiten:
o Cilésité fiziko-mekanike t& dherave dhe t& shiresave né trupin e rrugés.
° Rekomandime dhe propozime pér raste & vecanta.

Hidrologjia
Té€ behet studimi hidrollogjik pér t& pércaktuar hidromodulin e zonés né studim

Paraqitja e vizatimeve
Vizatimet e projektit duhet t& pérmbajné minimum fletét si mé poshté:

I. Topografing e gjéndjes egzistuese né té cilén t& Jené t& azhornuara té gjitha ndértimet
né gjéndjen e sotme (me leje dhe pa leje) ne Shk. 1:500 ose 1:1000

2. Planimetria e sistemimit te bllokut ne Shk. 1:500 ose 1:1000

3. Planimetria e prishjeve te bllokut (ngs ka) ne shkalle 1:500

4. Planimetria e prishjeve te bllokut faza pare (nqs ka) ne shkalle 1:500

5. Profilat gjatesoré t& rrugéve Shk. 1:1000, 1:100.

6. Profilat térthoré té rrugéve jo mé pak se 25 m

7. Detaje konstruktive tip t& shtresave té rrugés, trotuareve, pusetave, etj.

8. Kryqézimet dhe detaje pérkatese.

9. Planimetria e rrjetit t& kanalizimeve né shkallén 1: 500

10. Profilat gjatesoré t& rrjetit t& kanalizimeve né Shk. HI1:1000,V1:100

I'l. Puseta dhe detaje t¢ tjera t& rrjetit t& kanalizimeve

I2. Planimetria e rrjetit t& ujesjell&sit né shkallén 1: 500

13. Profilat gjatesoré (& rrjetit t& ujesjellésit né Shk. H1:1000,V1:100

14. Pusetat, detajet e nyjeve dhe lidhjeve si dhe detaje & tjera t& rijetit t& ujesjellésit.

15. Planimetri dhe detaje pér levizshmeri/sinjalistikén rrugore.

16. Planimetria e hapesirave publike dhe mobilimit urban.

17. Detaje teknike te mobilimit urban.

18. Planimetria e ndrigimit rrugor dhe detaje t& ndrigimit rrugor.,

19. Planimetria e tubacioneve te rijetit te internet telefonise ne shkalle 1:500

20. Profilet gjatésore (& rrjetit t& internet telefonise (linja rezerve)né Sh: H 1:1000, V
1:500




7. Investimi Themelor

investimi themelor do t& dal n

ga vartanti mé i mire i aprovuar nga Urbaniste dhe Inxhiniere te
Bashkisg s& Mirdités.

8. Sqarime té fundit

T dhénat e nevojshme pér projektim, si¢ jané: gjendja e rijetit ekzistues (& ujésjellssit, &
kanalizimeve, ndrigimit, kabinat e tensionit t& lart€, vendosja e kontenieréve, planin
reegullues t& zonés etj. do t'i bashkangjiten késaj detyre.

PERGJEGJESI I URBANISTIKES

Ing.Altin




